
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   13Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2018 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 437/2018 - CMG, datado de 
27/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Curionópolis/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 27209 EDSON 
BAILÃO RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

24 a 26/06/18 2,5 (completa)

3° SGT PM RG 19523 
EDGAR GOMES MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

CB PM PM RG 28021 JOSÉ 
NILSON PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-25

CB PM RG 32524 CARLOS 
ALBERTO DA SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331519
PORTARIA Nº 223/2018 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 435/2018 - CMG, datado de 
27/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Floresta do Araguaia/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33433 
ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA

54194559/1 837.861.202-
34

23 a 
26/06/2018

3,5 
(completa)

CAP PM RG 35474 
DOUGLAS LIMA DOS 
SANTOS

57198325/1 821.294.362-
34

2° SGT PM RG 
22305 FRANCISCO 
ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA

5584922/1 301.144.112-
04

3º SGT PM RG 15603 
CLAUDECYR ALVES 
FÉ DA CRUZ

5122910/1 293.712.952-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331508
PORTARIA Nº 224/2018 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 436/2018 - CMG, datado de 
27/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Mojú e Abaetetuba/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29185 PAUL 
SHAFT DA COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-

34

21 a 
22/06/18

1,0 
(completa)

MAJ PM RG 29213 
RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS

5817781/1 560.564.432-
72

1° SGT PM RG 20033 
JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS JÚNIOR

538873/2 365.430.122-
34

3º SGT PM RG 15603 
CLAUDECYR ALVES FÉ 
DA CRUZ

5122910/1 293.712.952-
87

CB PM RG 32558 DANIEL 
SILVA CARDOSO 54195420/1 727.566.402-

04
CB PM RG 34968 GILMAR 
DA CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-

34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331512

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e SOLUTI 
– SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 09.461.647/0001-95.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação do serviço de Certifi cação Digital para pessoa física do 
tipo A3, para 20 (vinte) usuários.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, considerando o valor 
para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.660,00 (Sete mil, seiscentos e 
sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS 
CAVALCANTE JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 28 de Junho de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 331681

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 002/2018 para contratação de 
empresa especializada para prestação do serviço de Certifi cação 
Digital do tipo A3, para 20 (vinte) usuários, através da empresa .
Valor: R$ 7.660,00 (Sete mil, seiscentos e sessenta reais).
Belém (PA), 28 de Junho de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 331684

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°018/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 018/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/172529
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “MULHER JOVEM E LAVRADORA ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.

VIGÊNCIA: 29/06/2018 á 28/12/2018.
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
E AGRICULTORAS RURAIS DE NOSSA SENHORA APARECIDA.
ENDEREÇO: Rodovia BR 010, KM 83, Zona Rural, Aurora do Pará/
PA,Bairro: Centro, CEP n° 68600-000.
Cnpj n° 04.196.379/0001-08.  
VALOR: R$ 319.495,82 (Trezentos e Dezenove Mil e Quatrocentos 
e Noventa e Cinco Reais e Oitenta e Dois Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°020/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ 
N° DO TERMO DE FOMENTO: 020/2018 
EXERCÍCIO: 2018 
PROCESSO N°: 2018/244014 
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “GERAÇÃO JOVEM ”. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis. 
VIGÊNCIA: 29/06/2018 á 28/12/2018 . 
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES, AGRICULTORES 
RURAIS DO MUNICÍPIO DE MOJU- ASPAMO. 
ENDEREÇO: Zona Rural, S/N, Zona Rural Aurora do Pará/PA, CEP 
Nº 68.658-000. 
CNPJ Nº 10.159.542/0001-65. 
VALOR: R$ 297.155,60 (Duzentos e noventa e Sete Mil e Cento 
e Cinquenta Cinco Reais e Sessenta Centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima. 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°021/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ 
N° DO TERMO DE FOMENTO: 021/2018 
EXERCÍCIO: 2018 
PROCESSO N°: 2018/170230 
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “CAPACITAÇÃO E COMBATE AO ÓCIO E USO DE DROGAS 
”. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis. 
VIGÊNCIA: 29/06/2018 á 30/10/2018. . 
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL DE 
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOJU - 
ASGRIMO. 
ENDEREÇO: Rodovia PA 150, KM 20 - Ramal Jupuuba - Zona 
Rural - Moju/PA, CEP Nº 68.450-000. 
CNPJ Nº23.292.529/0001-21. 
VALOR: R$ 209.874,80 (Duzentos Nove Mil e Oitocentos e 
Setenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2018. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima. 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°024/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 024/2018 
EXERCÍCIO: 2018 
PROCESSO N°: 2018/278020 
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “JOVEM LIVRE - PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS ”. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis. 
VIGÊNCIA: 29/06/2018 á 28/12/2018. . 
Sociedade Civil: INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLÍTICA, 
SINDICAL, AMBIENTAL E PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA - 
INSTITUTO POLIS. 
ENDEREÇO: Cj. Gualo, S/N passagem A casa 11-A, Cep: 66080-
140, Marco Belém/PA. 
CNPJ Nº 05.251.388/0001-17. 
VALOR: R$ 385.464,47 (trezentos e oitenta e cinco mil 
quatrocentos e sessenta e quatro reias e quarenta e sete 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima. 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°025/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 025/2018 
EXERCÍCIO: 2018 
PROCESSO N°: 2018/273601 
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “FÁBRICA DE JOVENS ”. 
FUNDAMENTO LEGAL: Le,i Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis. 
VIGÊNCIA: 29/06/2018 á 28/12/2018. . 
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA MOCIDADE 
UNIDA DO UMARIZAL. 
ENDEREÇO: Passagem Doze de Novembro, n° 117, Bairro: 
Umarizal, Belém-PA, CEP Nº 66.060-190. 
CNPJ Nº 15.742.745/0001-01. 
VALOR: R$ 207.700,00 (Duzentos e Sete Mil e Setecentos Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima. 


